
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 122 de 24/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 122 de 24/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DESIGNAÇÃO 

 

 

Afastamento 04 

Designação 04 

Outros 04 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 122 de 24/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº. 50/2014, de 24 de dezembro de 2014. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.004409/2014-97, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora FABRINE DE FREITAS FERNANDE, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

lotada na Reitoria desta IFES, no período de 06/01/2015 a 21/01/2015 (incluindo trânsito), a fim de 

participar dos Cursos de Lengua y Cultura Españolas, na Universidade de Salamanca (USAL), em 

Salamanca, na Espanha. Com ônus Banco Santander (Programa de Bolsas Iberoamericanas). 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da portaria nº 1.318/2014/GR/UNIR,de 24 de dezembro de 2014.A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando n° 268/2014/DCJP/UNIR, de 12/12/2014,RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente ROSIANE RIBAS DE SOUZA, SIAPE nº 2124243, para a 

função de Chefe Substituta do Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais, Função 

Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, no período de 06/01/2015 a 04/02/2015, em razão das 

férias do titular. 

 

 

OUTROS 

 

Através da portaria nº 1.317/2014/GR/UNIR,de 24 de dezembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando n° 268/2014/DCJP/UNIR, de 12/12/2014, RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria 1.316/2014/GR/UNIR, de 

22/12/2014, no Boletim de Serviço nº 121, de 23/12/2014, página 07. 

 

Através da PORTARIA 002/2014/PROPLAN/UNIR, de 23 de Dezembro de 2014. O Pró-

Reitor de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas 

atribuições e considerando o que dispõe o Decreto Nº 7.654, De 23 de Dezembro de 2011 e Normas da 

Secretaria do Tesouro Nacional (STN), RESOLVE: 

AUTORIZAR os Servidores: Fabricio Donizete Ribeiro, SIAPE 1569725, Diretor de 

Planejamento e Informação; Tiene Medeiros de Castro, SIAPE 0396592, Diretor de Contabilidade e 

Finanças, a realizar inscrição de empenhos em restos a pagar não processados a liquidar, no período de 

24 de dezembro de 2014 a 06 de janeiro de 2015. 

 

 


